
Pernambuco , 17 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3510 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 126 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SOLIDÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLIDÃO - GABINETE DO 

PREFEITO 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 069/2023 

 

Processo licitatório 026/2023, Pregão Eletrônico 019/2023, que tem 

por objeto a aquisição de fardamentos / uniformes para atendimentos 

das necessidades da guarda municipal, garis, fardamento escolar e 

secretarias da Prefeitura de Solidão - PE. Objeto do 1º termo aditivo: 

Ajuste no contrato 069/2023, no valor global de R$ 27.150,00, 

referente ao acréscimo novamente das quantidades previstas no LOTE 

3 - FARDAMENTO SEC. EDUCAÇÃO, totalizando, após este 

ajuste, o valor global atualizado do contrato 069/2023 na importância 

de R$ 135.328,80. Contratada: JUCELI PEREIRA GOMES LINO, 

CNPJ: 10.987.088/0001-30. Respaldo Legal: Lei 8.666/93. 

  

Solidão – PE, em 16/01/2024. 

  

DJALMA ALVES DE SOUZA. 
Prefeito. 

  

Publicado por: 
Laiza Thainá Martins da Silva 

Código Identificador:4F505DB0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TABIRA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FMST Nº 005/2024, PREGÃO ELETRÔNICO FMST 

Nº 005/2024. Objeto Nat.: Compras Objeto Descr.AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PSICOTROPCOS PARA A 

DISTRIBUIÇÃO A PACIENTES DA SECRETARIA MUNIPAL 

DE SAUDE E SUAS UNIDADES BÁSICAS DO MUNICÍPIO DE 

TABIRA/PE. Julgamentomenor preço por item.Valor máximo 

aceitável global para os itens:R$ 561.316,40 (quinhentos e sessenta e 

um mil trezentos e dezesseis reais e quarenta centavos) referente 

aos 66 (sessenta e seis) itens, Início do acolhimento das propostas: 

17/01/2024 às 13:00h. Encerramento do acolhimento e abertura das 

propostas: 30/01/2024 às 08:00h. Abertura da sessão de lances: 

30/01/2024, às 11:00h (horário de Brasília). O julgamento ocorrerá 

pelo Portal de Compras Públicas estando disponível no site: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Tabira, 16 de janeiro de 2024 

  

GUSTAVO SOUZA DE MELO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:640251AD 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FMST Nº 006/2024, PREGÃO ELETRÔNICO FMST 

Nº 006/2024. Objeto Nat.: Compras Objeto Descr.AQUISIÇÃO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS (CARNES E FRIOS 

E CONGELADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADE DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TABIRA/PE. Licitação 

Exclusiva para ME ou EPP, Conforme Lei Complementar 

123/2006 e 147/2014, Exceto os itens 03 e 08 (três e oito) terá 

Ampla Concorrência. Julgamentomenor preço por item.Valor 

máximo aceitável global para os itens:R$ 638.310,00 (trezentos e 

nove mil trezentos e quatro reais e dez centavos), referente aos 49 

(quarenta e nove) itens, Início do acolhimento das propostas: 

17/01/2024 às 13:00h. Encerramento do acolhimento e abertura das 

propostas: 30/01/2024 às 09:00h. Abertura da sessão de lances: 

30/01/2024, às 15:00h (horário de Brasília). O julgamento ocorrerá 

pelo Portal de Compras Públicas estando disponível no site: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Tabira, 16 de janeiro de 2024 

  

GUSTAVO SOUZA DE MELO 
Pregoeiro Oficial 

  

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:4F52D2B4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

ABERTURA DE ANALISE DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2023 
  

A Prefeitura Municipal de Tabira/PE, vem através do Presidente da 

CPL torna público aos interessados que realizara sessão para abertura 

e analise dos documentos de habilitação do certame licitatório na 

modalidade Tomada de Preços nº 0008/2023 do tipo menor preço 

global, objetivado a Contratação de empresa para execução dos 

serviços de engenharia na pavimentação de diversas Ruas quais 

sejam: Rua Projetada 01, (Barreiros 01), Rua Projetada 02 (Barreiros 

01), Rua Projetada 03 (Barreiros 01), Rua Projetada 04 (Barreiros 01), 

Rua Senador Nilo Coelho, Rua Adiones Gonçalves Ferreira, Rua 

Projetada 01 (Florentino Leite), Trecho da Rua Bom Jesus (Florentino 

Leite), Rua Esau Honorato da Silva, Rua Lina Maria da Conceição e 

Rua Aurea Correia de Siqueira no Município de Tabira/PE.Data e 

Local da Sessão de Abertura: 19/01/2024 às 09:00hs. Rua Albertina 

Xavier Pires, 239, Centro, Tabira - PE. Edital, anexos e outras 

informações podem ser obtidos no endereço eletrônico 

tabira.pe.gov.br, ou através do Fone: (87) 3847–1156, no horário das 

08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, ou, ainda, através de solicitação 

por e-mail: licitacao@tabira.pe.gov.br. 

  

Tabira – PE, 11 de Janeiro de 2024. 

  

GUSTAVO SOUZA DE MELO 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:B8E65E2D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2024 - CONCURSO 

PÚBLICO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 

  

CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 001/2023) 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto do art. 

37 da Constituição Federal, levando em conta a Homologação do 

Resultado Final de parte das vagas ofertadas em concurso público 

realizado pelo município de Terra Nova/PE, que se deu por meio do 

Decreto Municipal nº 05, de 03 de janeiro de 2024, e considerando a 

necessidade de atendimento do serviço público inerente à 

Administração Municipal, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO 

DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no ANEXO I 

deste Edital de Convocação, para apresentação de documentos 

relativos ao provimento de cargos do quadro efetivo municipal. 

  

Os candidatos relacionados no ANEXO I do presente Edital deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, situada na 

Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, Terra Nova/PE, no 

horário de 08:00 ás 14:00 horas, no prazo de máximo de 10 (dez) 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3510 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 127 

 

dias úteis a contar da publicação deste, munidos dos documentos 

exigidos no CAPÍTULO XIII, ITEM 9, do Edital do Concurso 

Público nº 001/2023, com vista à formação de pasta funcional e 

eventual e futura confecção do termo de posse no respectivo cargo, 

cumpridas as condições descritas. 

  

Deverão, ainda, no prazo máximo de 20 (vinte) dias contados da 

publicação do presente instrumento, apresentar os exames 

laboratoriais e de imagem constantes no CAPÍTULO XIII, ITEM 

9.1, do Edital do Concurso Público nº 001/2023, com vista a obtenção 

de parecer médico necessário à posse efetiva no respectivo cargo, 

observando as condições descritas. 

  

Os candidatos constantes no presente Edital estão sendo convocados 

para atender as vagas imediatas existentes no quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE, de acordo com a ordem de 

classificação, desistências, não comparecimento de convocados, 

exonerações e eventuais decisões judiciais. 

  

Gabinete da Prefeita, aos 16 de janeiro de 2023. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 

  

ANEXO I 
  
CANDIDATOS PCD 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

1º DEBORA DE BRITO SILVA 

  
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

1º VALQUIRIA GOMES NETO 

COORDENADOR ESCOLAR 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

1º PAULO CESAR ALVES GUNDIM FILHO 

2º PEDRO VITOR DE SOUSA FIALHO 

3º MARIA JOERLANE DE SÁ LAVOR 

PSICÓLOGO 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

1º ANTONIA MAYSA GUNDIM DOS SANTOS 

2º ALEXANDRA RENA DE OLIVEIRA 

PSICOPEDAGOGO 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

1º MIRIAN CARLA DE LIMA CARVALHO 

  

Secretaria Municipal de Administração, aos 16 de janeiro de 2023. 

  

ALEX CLEITON FILGUEIRA ARAÚJO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:DBD5E91F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA DE TIMBAÚBA - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
A Autoridade Competente do Fundo Municipal de Saúde do 

Município de Timbaúba/PE, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o disposto no art. 43, § VI, da Lei Federal nº 8.666/93, e 

alterações. HOMOLOGA a licitação na modalidade – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 011/2023, cujo processo é o PL Nº 016/2023.  

Objeto:Formalização de Ata de Registro de Preços visando aquisição 

de gêneros alimentícios (perecíveis, não perecíveis, pães e 

hortifrutigranjeiros) para atender as demandas do CAPS e Residências 

Terapêuticas I e II do Município de Timbaúba, para o exercício de 

2024, conforme as especificações e quantitativos constantes no Termo 

de Referência. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 373.267,07 (trezentos e setenta e 

três mil, duzentos e sessenta e sete reais e sete centavos). 

COMERCIAL SÃO VICENTE DISTRIBUIDOR EIRELI – 

CNPJ- 40.254.264/0001-96 no valor total de R$ 10.490,15 (dez mil 

quatrocentos e noventa reais e quinze centavos). 

  

IMPERIO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E 

SERVICOS LTDA – CNPJ- 46.194.914/0001-31 no valor total de 

R$ 362.776,92 (trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e setenta e 

seis reais e noventa e dois centavos) 

  

Timbaúba, 16 de janeiro de 2024. 

  

MARÍLIA TAMYRIS SILVEIRA ROSENDO MACHADO 
Autoridade Competente do Fundo Municipal de Saúde. 

 

Publicado por: 
Raquel de Andrade Barbosa 

Código Identificador:503328EA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 005/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO PMT Nº 003/2024. Objeto: Contratação de 

empresa de engenharia ou arquitetura para execução dos serviços 

de pavimentação em pedras de paralelepípedos graníticos de 

diversas ruas do município de Toritama, conforme projeto 

executivo contido no Anexo III do Edital. Valor total máximo R$ R$ 

4.343.065,34 (quatro milhões, trezentos e quarenta e três mil, 

sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). Data e hora da 

abertura 30/01/2024 às 09:00 horas (horário de Brasília/DF), no sítio: 

www.bnc.org.br. Os interessados poderão acessar e fazer download do 

edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. 

Outras informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 

Licitações, situada no prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura 

na Av. Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins – Toritama/PE 

no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através 

de solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com 

Toritama/PE. 

  

16 de Janeiro de 2024. 

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO - 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:0EC96FCC 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 003/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVO (SRPC) PMT Nº 002/2024. OBJETO: Registro 

de Preços Corporativo de produtos e materiais de limpeza, higiene, 

descartáveis, utensílios e produtos de limpeza hospitalar, para os 

órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de 

Toritama-PE. valor máximo total aceitável de R$ 1.398.481,95 (um 

milhão, trezentos e noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta e um 

reais e noventa e cinco centavos). No sitio: www.bnc.org.br. Data e 

hora da abertura: 29/01/2024 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), 

os interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos 

nos sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras 

informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 

Licitações, situada no prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura 

situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins – 

Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-


